

公司代码：600143

公司简称：金发科技

金发科技股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人袁志敏、主管会计工作负责人奉中杰及会计机构负责人（会计主管人员）吴健桦保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	30,272,148,745.25	29,169,654,922.14	3.78
归属于上市公司股东的净资产	14,063,049,087.48	10,539,525,443.93	33.43
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	6,044,225,788.17	1,872,438,224.72	222.80
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	26,199,862,922.02	20,376,130,654.30	28.58
归属于上市公司股东的净利润	3,794,203,086.82	944,403,397.65	301.76
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,761,459,967.85	777,006,745.84	384.10

加权平均净资产收益率(%)	30.74	9.14	增加 21.60 个百分点
基本每股收益(元/股)	1.4743	0.3573	312.62
稀释每股收益(元/股)	1.4743	0.3573	312.62

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	1,474,065.04	-10,453,015.49	主要是处置固定资产损失
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	27,273,716.12	80,419,619.32	主要是计入本期损益的政府补助
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处	-12,835,657.34	-6,897,950.69	

置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-8,521,829.41	-24,108,239.20	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额（税后）	121,919.33	17,140.68	
所得税影响额	-1,124,725.81	-6,234,435.65	
合计	6,387,487.93	32,743,118.97	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）				115,253		
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例 （%）	持有有限售 条件股份数 量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
袁志敏	510,380,393	19.83	0	质押	255,190,197	境内自然人
熊海涛	216,241,359	8.40	0	无	0	境内自然人
李南京	90,769,754	3.53	0	无	0	境内自然人
宋子明	70,928,880	2.76	0	质押	20,300,000	境内自然人
金发科技股份有限公司— 2016年度员工 持股计划	70,766,436	2.75	0	无	0	境内非国有法人
中国证券金融 股份有限公司	68,880,813	2.68	0	无	0	国有法人
中央汇金资产 管理有限责任 公司	56,573,900	2.20	0	无	0	国有法人

夏世勇	55,601,209	2.16	0	无	0	境内自然人
香港中央结算有限公司	54,377,538	2.11	0	无	0	未知
熊玲瑶	45,000,200	1.75	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
袁志敏	510,380,393	人民币普通股	510,380,393			
熊海涛	216,241,359	人民币普通股	216,241,359			
李南京	90,769,754	人民币普通股	90,769,754			
宋子明	70,928,880	人民币普通股	70,928,880			
金发科技股份有限公司—2016年度员工持股计划	70,766,436	人民币普通股	70,766,436			
中国证券金融股份有限公司	68,880,813	人民币普通股	68,880,813			
中央汇金资产管理有限责任公司	56,573,900	人民币普通股	56,573,900			
夏世勇	55,601,209	人民币普通股	55,601,209			
香港中央结算有限公司	54,377,538	人民币普通股	54,377,538			
熊玲瑶	45,000,200	人民币普通股	45,000,200			
上述股东关联关系或一致行动的说明	熊海涛女士与熊玲瑶女士系姑侄关系。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

2020年三季度报表项目变动说明

资产负债表项目：

单位：元

项目	期末数	上年度期末数	增减额	增减比例(%)	变动原因
交易性金融资产	-	15,530,375.00	-15,530,375.00	-100.00	主要是报告期收回金融资产投资
其他应收款	163,382,445.22	94,649,390.20	68,733,055.02	72.62	主要是履约保证金增加
其他流动资产	205,477,610.58	294,518,095.04	-89,040,484.46	-30.23	主要是公司尚未认证进项税额减少
在建工程	991,438,403.42	570,353,194.93	421,085,208.49	73.83	主要是母公司中试车间及珠海万通3万吨PLA项目建设
长期待摊费用	134,742,376.14	87,687,408.00	47,054,968.14	53.66	主要是生产车间改造费用增加
其他非流动资产	306,749,196.73	153,468,623.76	153,280,572.97	99.88	主要是公司预付的工程款及设备款增加
短期借款	2,632,518,721.59	6,935,707,835.20	-4,303,189,113.61	-62.04	主要是公司减少短期贷款
应付票据	890,700,772.94	249,336,526.70	641,364,246.24	257.23	主要是公司使用票据方式支付货款增加
预收款项	-	275,987,921.28	-275,987,921.28	-100.00	主要是执行新收入会计准则调整至“合同负债”
合同负债	566,320,831.56		566,320,831.56	100.00	主要是执行新收入会计准则调整“预收款项”至“合同负债”及本期预收货款增加
应交税费	535,529,312.53	204,044,972.99	331,484,339.54	162.46	主要是应交企业所得税

					增加
其他应付款	448,570,031.27	341,876,351.70	106,693,679.57	31.21	主要是报告 期尚未到期 结算的款项 增加
一年内到期的 非流动负债	505,058,745.20	1,221,013,389.82	-715,954,644.62	-58.64	主要是公司 15金发 MTN001中 期票据到期 支付
其他综合收益	487,894.21	14,545,738.23	-14,057,844.02	-96.65	主要是汇率 变动合并境 外子公司报 表所致

利润表项目：

单位：元

项目	本期数	上年同期数	增减额	增减比例 (%)	变动原因
税金及 附加	138,910,913.08	90,911,321.91	47,999,591.17	52.80	主要是本报告期增 值税增加以致税金 及附加增加
销售费 用	765,310,485.92	460,172,607.09	305,137,878.83	66.31	主要是本报告期销 售奖金、销售佣金 增加
管理费 用	731,430,566.51	530,315,525.63	201,115,040.88	37.92	主要是本报告期员 工薪酬增加
研发费 用	1,039,949,538.94	780,929,026.37	259,020,512.57	33.17	主要是本报告期产 品研发投入增加
其他收 益	80,419,619.32	118,978,359.06	-38,558,739.74	-32.41	主要是本报告期公 司计入当期的与日 常经营相关政府补 助减少
投资收 益	-342,406.47	60,616,244.90	-60,958,651.37	-100.56	主要是去年报告期 公司股权收购产生 利得
公允价 值变动 收益	-310,995.00	-	-310,995.00	-100.00	主要是公司期货公 允价值变动损失增 加
信用减 值损失	-19,046,712.04	27,803,607.38	-46,850,319.42	-168.50	主要是本报告期公 司计提应收款项坏 账准备增加
资产减	-13,015,731.61	10,614,897.37	-23,630,628.98	-222.62	主要是本报告期公

值损失					司计提存货跌价损失增加
资产处置收益	-1,082,251.39	-7,362,939.36	6,280,687.97	85.30	主要是本报告期固定资产处置损失减少
营业外支出	46,835,694.51	6,074,220.21	40,761,474.30	671.06	主要是报告期捐赠支出增加
所得税费用	650,978,890.49	126,585,265.22	524,393,625.27	414.26	主要是报告期企业所得税增加

现金流量项目：

单位：元

项目	本期数	上年同期数	增减额	增减比例(%)	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	6,044,225,788.17	1,872,438,224.72	4,171,787,563.45	222.80	主要是本报告期公司销售回款及预收货款增加
投资活动产生的现金流量净额	-1,919,775,051.32	-4,267,819,426.52	2,348,044,375.20	55.02	主要是上年本报告期公司进行对外股权交易所致
筹资活动产生的现金流量净额	-3,500,973,201.99	3,634,093,652.53	-7,135,066,854.52	-196.34	主要是本报告期银行贷款减少

3.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

□适用 √不适用

公司名称	金发科技股份有限公司
法定代表人	袁志敏
日期	2020 年 10 月 14 日